
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 林埭镇资源化综合处置中心新建工程

建设单位（盖章）： 嘉兴市龙仓农业开发有限公司

编制日期： 2024年 10月

浙江省工业环保设计研究院有限公司



目录
1. 建设项目基本情况 ·································································1

2. 建设项目工程分析 ······························································· 14

3. 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ···························27
[...]
项目易腐垃圾储存桶进厂一次即冲洗一次，每个储存桶清洗水量约为

0.02m3/d，本项目高峰期进站易腐垃圾储存桶约 30 个/d，项目易腐垃圾储存

桶冲洗用水量为 0.6m3/d（219m3/a），排污系数为 0.9，则项目容器洗废水产

生量为 0.54t/d（197.1t/a），此部分清洗水随易腐垃圾一同转运。

综上，本项目产生的废水主要为：车辆、设备及车间地面清洗废水，废

气处理喷淋废水，废塑料瓶破碎清洗废水，生活污水。

车辆冲洗废水主要包括垃圾收集车、垃圾转运车冲洗废水。项目收集车、

转运车辆出站前冲洗一次（转运车空车在垃圾焚烧厂、厨余垃圾处理厂或建

筑垃圾处置场所已清洗）,根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）

表 3.2.7，载重汽车使用高压水枪冲洗最高日用水定额为 80~120L/（辆·次）。

项目转运车辆每进站一次 冲洗一次，冲洗方式为高压水枪冲洗，转运车辆属

于小型载重汽车，冲洗用水定额取 100L/（辆·次），进出本项目的垃圾收集

车包括装载量 5-8t 的车厢可卸式垃圾车等，本项目按照 5-8t的运输车进站+

出站共 100次/天计算，则项目车辆冲洗用水量为 10m3 /d（3650m3 /a），排污



51

系数为 0.9，则项目车辆冲洗废水产生量为 9t /d（3285t /a）。

类比同类型垃圾中转站，项目两套压缩设备冲洗水用量约为 1t/d（365t/a），

排污系数为 0.9，则项目压缩设备冲洗废水产生量为 0.9t /d（328.5t /a）。

根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）“地面冲洗用水定额”，

地面冲洗水最高日用水定额为 5L/m2·次计算，项目主要需要清洗的区域为卸

料大厅、易腐垃圾分拣区和其他垃圾压缩区，平均每天冲洗一次，废水产生

量按用水量的 90%计，则根据卸料大厅、易腐垃圾分拣区和其他垃圾压缩区

的面积（共计 912.34m2），计算得出本项目场地冲洗水用水量约为

4.6t/d(1679t/a)，排污系数为 0.9，则项目场地冲洗废水产生量为 4.14t/d

（1511.1t/a）。

综上，设备和车间地面冲洗废水用水量约为 5.6t/d，2044t/a，废水产生量

按用水量的 90%计，设备容器和车间地面冲洗废水产生量为 1839.6t/a。

车辆、设备及地面清洗废水合计产生量为 5124.6t/a，上述废水不涉及垃

圾渗滤液，污染物浓度较低，本项目水质情况如下：COD 300mg/L，

SS500mg/L，NH3-N30mg/L。COD、氨氮等指标与生活污水相似，经沉淀过滤

后排入市政污水管网。本项目收运垃圾主要为城镇生活垃圾分类后的其他垃

圾、易腐垃圾，不涉及有害垃圾，废水中污染物主要为有机污染物，基本不

含重金属污染物，类比其他小型城市垃圾中转站项目废水，废水中总镉、总

汞、总铬、砷、铅等重金属污染物浓度均低于检测限，因此本环评对重金属

污染物不做具体分析。

（2）废气处理喷淋废水

本项目废气处理采用窄脉冲除臭+喷淋系统，气体进入脉冲除臭系统前，

需要使用碱喷淋进行预处理，喷淋水循环使用，用水量约为 220m3 /a，定时添

加新鲜水，定期捞渣不外排。

（3）废塑料瓶破碎清洗废水

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《42废弃资源综

合利用行业系数手册》，废 PET清洗或湿法破碎+清洗工业废水量产污系数为



52

2.6吨/吨-原料，本项目废饮料瓶量为 10950t，则项目废水量为 28470m3/a；其

主要污染物产污系数为 CODcr2650克/吨-原料、氨氮 10.5 克/吨-原料、总磷

1.3 克 / 吨 原 料 、 石 油 类 10 克 / 吨 - 原 料 ， 则 污 染 物 产 生 浓 度 为

CODcr1019.23mg/L、氨氮 4.04mg/L、总磷 0.50mg/L、总氮 13.62mg/L、石油

类 3.85mg/L，参照同类行业悬浮物产生浓度 550mg/L，BOD5 产生浓度为

240mg/L。项目 80%的废水 22776m3/a（62.4m3/d）经污水处理设施处理后回

用于破碎、漂洗工段，20%的废水 5694m3/a（15.6m3/d）经污水处理设施处理

后纳管排放。

（4）生活污水：

本项目劳动定员为 50 人，年工作 365 天，生活用水用水量按 100L/人 d

计，则生活用水量为 9t/d、1825t/a，生活污水产生量按用水量 85%计，则生

活污水产生量约为 1551.25t/a。生活污水水质参照城市污水水质：

CODCr300mg/L、NH3-N30mg/L。

本项目主要废水污染物产生和排放情况见下表。

表 4-10 项目废水污染物源强一览表

污染物名称
废水浓度
mg/L

产生量
t/a

环境排放

量 t/a

车辆、设备及地面清洗

废水

水量 / 5124.6 5124.6
CODCr 300 1.537 /
氨氮 30 0.154
SS 500 2.562

废塑料瓶破碎清洗废水

水量 / 28470 5694
CODCr 1019.23 29.017 /
氨氮 4.04 0.115 /
SS 550 15.659 /

BOD5 240 6.833 /
TP 0.5 0.014 /

石油类 3.85 0.110 /

合计

水量 / 33594.6 10818.6
CODCr / 30.555 0.433
氨氮 / 0.269 0.022
SS / 18.221 0.108

BOD5 / 6.833 0.108
TP / 0.014 0.003

石油类 / 0.11 0.011



53

生活污水
1551.25t/a

CODCr 300 0.345 0.046

氨氮 30 0.035 0.002



54

项目废水污染源强核算结果及相关参数见表 4-11。

表 4-11项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产线

污染

因子

污染物产生 治理措施 污染物纳管排放
排放

时间
d

核算

方法

产生水

量
t/a

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a 工艺

效率
%

核算

方法

排放废

水量
t/a

排放浓

度
mg/L

纳管排放量
t/a

车辆、设

备容器及

地面清洗

废水

CODCr

类比法 5124.6

300 1.537
沉淀+过

滤

/

/ 5124.6

300 1.537

365NH3-N 30 0.154 / 30 0.154

SS 500 2.562 50 250 1.281

废塑料瓶

破碎清洗

废水

CODCr 系数法

28470

1019.23 29.017

混凝气浮

+生物接

触氧化

90

排放量

为废水

产生量

的 20%

5694

101.9 0.580

365

BOD5 类比法 240 6.833 90 24 0.137

氨氮 系数法 4.04 0.115 80 0.81 0.005

TP 系数法 0.5 0.014 40 6.81 0.039

SS 类比法 550 15.659 95 27.5 0.157

石油类 系数法 3.85 0.110 55 1.73 0.010

生活污水
CODCr 产污系数

法
1151.25

300 300
化粪池

/
/ 1151.25

300 300
365

NH3-N 30 30 / 30 30



55

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.1.1.2水环境影响分析

1、废水达标可行性分析

（1）污染防治措施及可行性分析

废塑料瓶破碎清洗用水污水处理设施可行性分析：

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）表 27其他废

弃资源加工工业排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表，表 A.2废弃资源加工

工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，废塑料工业排污单位废水治理可行技术为预处理：

沉淀，气浮，混凝，调节；生化处理。本项目采用混凝气浮+生物接触氧化污水处理装置对废水

进行处理，工艺先进、成熟，确保最终出水能稳定回用。

工艺流程简述：

图 4-5 污水处理设施工艺流程图

废水首先通过格栅进入调节池。格栅用来去除水中较大的悬浮物和漂浮物质，以防水泵堵

塞，调节池调节水质水量。调节池出水进入气浮沉淀一体机进行处理，通过气浮工段投加的絮

凝剂去除大部分悬浮物，并进一步降低废水中的 CODCr及 BOD5等污染物。气浮是向水体中溶

入大量空气，减压后形成大量细微气泡，气泡与悬浮物质形成粘附作用。悬浮物在微小气泡的

吸附下，凝聚到一起，随气泡浮至水面。在刮渣机的作用下，将浮渣与水体分离，较重的杂质

将沉在底部，通过排污系统定期排出。

气浮池出水进入接触氧化池，在曝气池中装有填料，填料被水浸没，用鼓风机在填料底部

曝气充氧，空气能自下而上，夹带待处理的废水，活性污泥附在填料表面，不随水流动，因生

物膜直接受到上升气流的强烈搅动，不断更新，从而提高净化效果。

接触氧化池出水排入清水池暂存，80%回用于破碎、清洗，20%纳管排放。

废水回用可行性分析：

项目进污水处理装置废水量为 78m3/d，污水处理设施处理规模为 100m3/d，可满足项目废水

处理需求。



56

表 4-12 污水处理设施处理效果一览表

工序
废水水质（mg/L）

CODcr BOD5 SS NH3-N

格栅+调节池

进水 1019.23 240 550 4.04
出水 1019.23 240 550 4.04

去除率 / / / /

气浮

进水 1019.23 240 550 4.04
出水 611.54 156.00 110.00 3.64

去除率 40% 35% 10% 80%

接触氧化

进水 611.54 156.00 110.00 3.64
出水 91.73 23.40 16.50 0.73

去除率 85% 80% 70% 85%

经厂内一体化污水处理设施处理后，CODcr综合去除率为 91%，BOD5综合去除率为 90%、

NH3-N综合去除率为 82%、SS综合去除率为 97%。

保守估计，本次评价 CODcr 综合去除率取 90%，BOD5综合去除率取 90%、NH3-N综合去

除率取 80%、SS 综合去除率取 95%。处理后的水质为 CODcr101.9mg/L、BOD524mg/L、

SS27.5mg/L，废旧塑料清洗对水质无具体要求，类比同类项目，清洗水回用水质为

“CODcr≤120mg/L、BOD5≤30mg/L、NH3-N≤10mg/L、SS≤30mg/L”即可满足日常生产要求，因此

项目废水处理达标后回用于破碎和清洗工段可行。

（2）项目废水纳管至污水处理厂可行性分析

1）废水接管可行性分析

项目拟建地属于嘉兴市联合污水处理厂的服务范围。据调查，项目周边污水管网配套完善，

项目废水可纳管。项目废水经预处理达标后，接入周边道路污水收集系统，最终送嘉兴市联合

污水处理厂统一处理。嘉兴市联合污水处理厂现总处理能力 60万 t/d，目前尚有一定的处理余量。

因此项目能满足废水接管要求。

2）废水排放对污水处理厂的冲击影响以及污水处理厂污水处理工艺可行性分析

嘉兴市污水处理工程包括嘉兴市所属市、区、县、镇（乡）截污输送干管、沿途提升加压

泵站、污水处理厂、排海管道及附属设施。设计规模近期为 30万 m3/d，二期（2010年）为 30

万 m3/d，总设计规模 60万 m3/d。工程主要接纳的是嘉兴市区和所辖县市各城镇的废水以及部分

乡镇的生活污水，另外还有服务范围内的重点工业污水。

建设项目实施后，全厂接管废水量约 49.35t/d，所占负荷相对于嘉兴市联合污水处理厂（总

处理能力为 60万 t/d）来说极小，约占 0.00008%，且项目废水水质较为简单，主要纳管污染物

为 CODcr、氨氮，嘉兴市联合污水处理厂二期工程处理工艺采用 A2/O生反池+二沉池工艺处理

后经二氧化氯和臭氧组合消毒，针对本项目纳管的污水在处理工艺上是完全可行的，目前该污

水处理厂处理水量还存在一定余量；同时项目废水水质经处理后能达到《污水综合排放标准》



57

（GB 8978-1996）中三级纳管标准要求，且污水处理厂污水能稳定达标排放，废水纳管不会对

该污水处理厂的正常运行带来影响和冲击。因此，本项目废水接管后不会对嘉兴市联合污水处

理厂产生不良影响。

3）污水处理厂达标性分析：

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台，嘉兴市联合污水处理厂尾水监测结果见表 4-13。

表 4-13 嘉兴市联合污水处理厂尾水监测结果 单位：mg/L（pH除外）

监测点位 监测时间
监测数据（日均值）

pH值 CODcr NH3-N 总磷 总氮

总排口 2024.4.1~2024.5.20 6.85~7.09 12.41~24.01 0.037~
0.8589

0.0897~
0.1819

7.64~
10.515

《城镇污水处理厂主要水污染物

排放标准》（DB 33/2169-2018） 6~9 40 2 0.3 12

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

从监测数据看，嘉兴市联合污水处理厂出水水质能达到《城镇污水处理厂主要水污染物排

放标准》（DB 33/2169-2018）相关限值要求，能够做到稳定达标排放。

（3）废水排放对周围环境的影响

项目生活污水经化粪池处理后排入污水管网，部分废塑料瓶清洗破碎废水经污水处理设施

处理后排入污水管网，送嘉兴市联合污水处理厂达标处理后排入杭州湾，废水不排入项目周围

水体。因此，在正常生产及雨污分流情况下，项目废水纳管排放对项目周围水环境基本无影响。

4.1.1.3废水监测计划

本项目废水监测计划依据参照《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》

（HJ1034-2019）相关要求制定。

表 4-14 废水监测计划

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准